
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 апреля 2023 г. N 207-П 

 

О СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТАХ В ВИДЕ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КИРОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ЛУЧШИМ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ОБЛАСТНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 

ЗА ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ ВКЛАД В РАЗВИТИЕ МАЛОЙ РОДИНЫ 

 

В соответствии с пунктом 16 статьи 5 Закона Кировской области от 14.10.2013 N 320-

ЗО "Об образовании в Кировской области" и постановлением Правительства Кировской 

области от 26.01.2023 N 23-П "Об утверждении региональной программы, посвященной 

Году педагога и наставника, на 2023 - 2025 годы" Правительство Кировской области 

постановляет: 

1. Учредить ежегодные социальные выплаты в виде премий Правительства Кировской 

области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины в размере 50 тыс. рублей. 

2. Утвердить Положение о социальных выплатах в виде премий Правительства 

Кировской области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины согласно приложению N 1. 

3. Создать совет по присуждению социальных выплат в виде премий Правительства 

Кировской области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины (далее - совет) и утвердить его состав согласно приложению N 2. 

4. Утвердить Положение о совете по присуждению социальных выплат в виде премий 

Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 

развитие малой Родины согласно приложению N 3. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя 

Правительства Кировской области Шумайлову С.В. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

И.о. Председателя Правительства 

Кировской области 

Д.А.КУРДЮМОВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

 

consultantplus://offline/ref=A9D84267F0A5217B85E85620CE42817EC78F61BD696ED16CF14A858C8F1275E1BDC31EB978F3AE7F344E5422A826EE6D90CA6463BDFBAC5154D18176J80AM
consultantplus://offline/ref=A9D84267F0A5217B85E85620CE42817EC78F61BD696ED06EF643858C8F1275E1BDC31EB978F3AE7F344E5126A826EE6D90CA6463BDFBAC5154D18176J80AM


Утверждено 

постановлением 

Правительства Кировской области 

от 21 апреля 2023 г. N 207-П 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТАХ В ВИДЕ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЛУЧШИМ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ 

ОБЛАСТНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 

ЗА ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ ВКЛАД В РАЗВИТИЕ МАЛОЙ РОДИНЫ 

 

1. Положение о социальных выплатах в виде премий Правительства Кировской 

области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины (далее - Положение) устанавливает порядок и условия предоставления социальных 

выплат в виде премий Правительства Кировской области лучшим педагогическим 

работникам областных государственных и муниципальных образовательных организаций 

за значительный вклад в развитие малой Родины. 

2. Социальные выплаты в виде премий Правительства Кировской области лучшим 

педагогическим работникам областных государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой Родины (далее - 

премии) предоставляются в целях поощрения и стимулирования воспитательной и 

преподавательской деятельности педагогических работников, проживающих на 

территории Кировской области. 

3. На соискание премии выдвигаются кандидаты - работники областных 

государственных и муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного 

образования детей, образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, профессиональных образовательных организаций. 

4. Ежегодно предоставляется 45 премий. 

5. Выдвижение кандидатов на соискание премий производится на основании 

следующих критериев: 

реализация проектов, направленных на воспитание у подрастающего поколения 

чувства патриотизма, ответственности, гордости за свою малую Родину, активной 

жизненной позиции; 

реализация социально значимых проектов, участниками которых являются дети и 

родители; 

наставничество молодых педагогических работников; 

осуществление просветительской деятельности среди детей и родителей по вопросам 

образования; 

реализация профориентационных проектов, направленных на привлечение молодых 

специалистов в муниципальное образование Кировской области; 



обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе 

эффективного использования современных методик и технологий обучения и воспитания; 

активное участие в культурной и (или) спортивной жизни муниципального 

образования Кировской области; 

обобщение и распространение опыта своей деятельности на муниципальном, и (или) 

региональном, и (или) федеральном уровнях. 

6. Выдвижение кандидатов на соискание премий производится: 

общественными органами управления образовательной организации (попечительским 

советом, общественным советом, педагогическим советом и др.), предусмотренными 

уставом соответствующей образовательной организации; 

общественными объединениями и ассоциациями независимо от форм собственности; 

профессиональными союзами. 

Решение о выдвижении кандидатов на соискание премий оформляется 

соответствующим протоколом. 

7. Кандидаты на соискание премий должны работать в образовательной организации, 

расположенной на территории муниципального образования Кировской области, откуда 

производится выдвижение. 

8. В отношении кандидата на соискание премии выдвигающая организация 

(объединение) формирует комплект документов, включающий: 

выписку из протокола заседания; 

ходатайство о выдвижении кандидата на соискание премии в соответствии с 

критериями, указанными в пункте 5 настоящего Положения, в соответствии с ходатайством 

согласно приложению N 1; 

заверенную руководителем образовательной организации справку, подтверждающую 

должность, место работы и стаж педагогической деятельности кандидата на соискание 

премии; 

письменное согласие кандидата на соискание премии на обработку его персональных 

данных в соответствии с согласием на обработку персональных данных согласно 

приложению N 2. 

Подготовленный комплект документов направляется выдвинувшей организацией 

(объединением) в муниципальную комиссию по выдвижению кандидатов на соискание 

премий Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 

развитие малой Родины (далее - муниципальная комиссия) в срок до 5 июля текущего года. 

9. Муниципальная комиссия создается при органе местного самоуправления 

муниципального образования Кировской области. Положение о муниципальной комиссии, 

ее состав утверждаются муниципальным правовым актом соответствующего 

муниципального образования Кировской области. 

В муниципальную комиссию в обязательном порядке должны быть включены: 



представители общественного совета при образовательном округе министерства 

образования Кировской области; 

представители муниципальных органов управления образованием; 

депутаты представительного органа муниципального образования Кировской 

области, курирующие вопросы образования; 

представители муниципальных общественных организаций, участвующих в развитии 

системы образования муниципального образования Кировской области. 

10. Муниципальная комиссия формирует балльную систему оценки критериев, 

которая оформляется соответствующим протоколом, и публикует балльную систему 

оценки критериев на сайте муниципального образования Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 15 мая текущего года. 

11. Муниципальная комиссия в пределах установленных полномочий в срок до 5 

августа текущего года производит оценку представленных материалов в соответствии со 

всеми критериями, указанными в пункте 5 настоящего Положения. 

По результатам проведенной оценки муниципальной комиссией составляется рейтинг 

кандидатов на соискание премий и формируется список, включающий 3 кандидатов на 

соискание премий, занимающих верхние позиции в рейтинге (далее - список кандидатов на 

соискание премий муниципального образования). 

12. Список кандидатов на соискание премий муниципального образования, выписка 

из протокола заседания муниципальной комиссии и комплекты документов 3 кандидатов 

на соискание премий в течение 10 рабочих дней после формирования списка кандидатов на 

соискание премий муниципального образования направляются в совет по присуждению 

социальных выплат в виде премий Правительства Кировской области лучшим 

педагогическим работникам областных государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой Родины (далее - 

совет). 

Совет в срок до 1 сентября текущего года рассматривает списки муниципального 

образования, выписки из протоколов заседаний муниципальных комиссий и комплекты 

документов 3 кандидатов на соискание премий и принимает решение о выдвижении 1 

кандидата на присуждение премии от каждого муниципального образования Кировской 

области. 

13. Решение о выдвижении 1 кандидата на присуждение премии от каждого 

муниципального образования Кировской области оформляется соответствующим 

протоколом в течение 2 рабочих дней после проведения заседания совета. 

14. На основании решения совета министерство образования Кировской области 

готовит проект распоряжения Правительства Кировской области об утверждении списка 

лиц, которым предоставляются премии. 

15. Лицу, удостоенному премии, присваивается звание "Лауреат премии 

Правительства Кировской области" (далее - лауреат) и вручается диплом лауреата премии. 

16. Выплата премий лауреатам производится министерством образования Кировской 

области в течение 10 рабочих дней после вступления в силу распоряжения Правительства 

Кировской области об утверждении списка лиц, которым предоставляются премии, путем 

перечисления денежных средств на счета лауреатов, открытые в кредитных организациях, 



за счет ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на эти цели на текущий 

финансовый год, в соответствии с заявлением лауреата. 

17. Премия не присуждается ее лауреатам повторно. 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Положению 

 

ХОДАТАЙСТВО 

Просим рассмотреть кандидатуру _________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

_________________________________________________________________________ 

(должность, место работы, контактные данные) 

для предоставления социальной выплаты в виде премии Правительства Кировской 

области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины. 

_________________________________________________________________________ 

(формулировка достижений в соответствии с критериями, утвержденными пунктом 5) 

Лицевой счет ________________________________________________, открытый в 

(номер) 

_________________________________________________________________________, 

(наименование банка) 

БИК ____________________________, КПП ___________________________________ 

Руководитель (должностное лицо) _______________ 

(подпись) 

_____________________ 

(расшифровка) 

МП 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Положению 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я, ____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

проживающий (проживающая) по адресу: _____________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных" даю согласие ______________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=A9D84267F0A5217B85E85636CD2EDD77C38736B26B6FD939AB1683DBD04273B4EF8340E03AB1BD7E31505626AEJ20EM


_________________________________________________________________________ 

(наименование, адрес муниципального оператора) 

на обработку следующих персональных данных: 

общие сведения (фамилия, имя, отчество (при наличии); число, месяц, год рождения; 

вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование органа, 

выдавшего его, дата выдачи; адрес места жительства (индекс, адрес регистрации, 

фактического проживания); информация о страховом номере индивидуального 

лицевого счета в Фонде пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации; информация из свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе на территории Российской Федерации; номер контактного телефона 

или сведения о других способах связи, электронная почта; семейное положение); 

сведения об образовании (наименование и год окончания образовательной 

организации, наименование и реквизиты документа об образовании, квалификация, 

специальность (направление подготовки) по документу об образовании); 

сведения о трудовой деятельности (должность, место работы, преподаваемые 

дисциплины, общий трудовой стаж, стаж педагогической работы, стаж работы в 

занимаемой должности, учебная педагогическая нагрузка, квалификационная 

категория, характеристики, справки о работе, рабочая электронная почта); 

сведения о повышении квалификации, профессиональной переподготовке; 

сведения о наградах (поощрениях), почетных званиях; 

сведения об ученой степени (ученом звании); 

сведения о результатах профессиональной деятельности; 

сведения об общественной деятельности (участие в общественных организациях, 

наименование направления деятельности, дата вступления); 

сведения о счете, открытом в кредитной организации. 

Обработка моих персональных данных может осуществляться исключительно с 

целью проведения процедуры присуждения социальных выплат в виде премий 

Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций за значительный 

вклад в развитие малой Родины (далее - процедура присуждения социальных выплат в 

виде премий), обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов. 

Я предоставляю право муниципальному оператору осуществлять следующие 

действия (операции) с моими персональными данными: сбор, накопление, 

систематизацию, использование в период проведения процедуры присуждения 

социальных выплат в виде премий, хранение, уничтожение с помощью смешанного 

способа обработки персональных данных, передачу в совет по присуждению 

социальных выплат в виде премий Правительства Кировской области лучшим 

педагогическим работникам областных государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой Родины. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 

адрес муниципального оператора по почте заказным письмом с уведомлением о 

вручении либо доставлен лично под расписку. 

Данное согласие действительно на период проведения процедуры присуждения 

социальных выплат в виде премий и до истечения года с момента завершения 

процедуры присуждения социальных выплат в виде премий. 

 

"____" _____________ 20___ г. __________________ 

(подпись) 

 



 

 

 

 

Приложение N 2 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства Кировской области 

от 21 апреля 2023 г. N 207-П 

 

СОСТАВ 

СОВЕТА ПО ПРИСУЖДЕНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ В ВИДЕ ПРЕМИЙ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЛУЧШИМ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ 

РАБОТНИКАМ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ ВКЛАД 

В РАЗВИТИЕ МАЛОЙ РОДИНЫ 

 

ЛУЧИНИН 

Андрей Николаевич 

- вице-губернатор Кировской области, сопредседатель 

совета 

ШУМАЙЛОВА 

Светлана Витальевна 

- заместитель Председателя Правительства Кировской 

области, сопредседатель совета 

РЫСЕВА 

Ольга Николаевна 

- министр образования Кировской области, заместитель 

сопредседателя совета 

КАЗАРИНОВА 

Ольга Владимировна 

- проректор по научной и инновационной работе 

Кировского областного государственного 

образовательного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

"Институт развития образования Кировской области", 

секретарь совета (по согласованию) 

АШИХМИНА 

Тамара Яковлевна 

- председатель Общественного совета при министерстве 

образования Кировской области (по согласованию) 

БАРМИНОВ 

Георгий Андреевич 

- министр молодежной политики Кировской области 

ДВОРЦОВ 

Даниил Львович 

- министр культуры Кировской области 

ИКОННИКОВ 

Денис Сергеевич 

- министр внутренней политики Кировской области 

МАКЕЕВА 

Таисия Алексеевна 

- председатель Кировской областной организации 

Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации (по 

согласованию) 

МОРОЗОВА 

Ирина Геннадьевна 

- заместитель Председателя Законодательного Собрания 

Кировской области (по согласованию) 



СКУРИХИН 

Дмитрий Анатольевич 

- председатель Кировской областной общественной 

организации участников конкурса "Учитель года 

Кировской области" (по согласованию) 

СУЛИК 

Сергей Владимирович 

- министр спорта и туризма Кировской области 

УРМАТСКАЯ 

Елена Анатольевна 

- председатель Кировского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации "Союз 

журналистов России" (по согласованию) 

УСЕНКО 

Андрей Леонидович 

- президент Союза "Вятская торгово-промышленная 

палата" (Кировской области) (по согласованию) 

ХРАМЦОВ 

Олег Евгеньевич 

- президент некоммерческой организации Ассоциации 

образовательных учреждений профессионального 

образования Кировской области (по согласованию) 

 

 

 

 

 

Приложение N 3 

 

Утверждено 

постановлением 

Правительства Кировской области 

от 21 апреля 2023 г. N 207-П 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ В ВИДЕ ПРЕМИЙ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЛУЧШИМ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ 

РАБОТНИКАМ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ ВКЛАД 

В РАЗВИТИЕ МАЛОЙ РОДИНЫ 

 

1. Совет по присуждению социальных выплат в виде премий Правительства 

Кировской области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины является совещательным органом, создаваемым Правительством Кировской 

области с целью присуждения социальных выплат в виде премий Правительства Кировской 

области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины (далее - премии). 

2. Положение о совете по присуждению социальных выплат в виде премий 

Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 

развитие малой Родины (далее - Положение) определяет порядок создания и регламент 

работы совета по присуждению социальных выплат в виде премий Правительства 

Кировской области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 

Родины (далее - совет). 



3. Состав совета утверждается постановлением Правительства Кировской области. 

4. В состав совета в обязательном порядке входят: 

члены Правительства Кировской области; 

представители органов исполнительной власти Кировской области, осуществляющих 

управление в сфере образования, молодежной политики, внутренней политики, культуры и 

спорта; 

депутаты Законодательного Собрания Кировской области; 

представители региональных общественных организаций, участвующих в развитии 

системы образования Кировской области; 

представители Общественной палаты Кировской области. 

5. В состав совета входят 2 сопредседателя совета, заместитель сопредседателя совета, 

секретарь совета и члены совета. В отсутствие сопредседателей совета их полномочия 

осуществляет заместитель сопредседателя совета. 

6. Основными функциями совета являются: 

рассмотрение списков кандидатов на соискание премий муниципальных образований, 

выписки из протоколов заседаний муниципальных комиссий по выдвижению кандидатов 

на соискание премий Правительства Кировской области лучшим педагогическим 

работникам областных государственных и муниципальных образовательных организаций 

за значительный вклад в развитие малой Родины (далее - муниципальные комиссии) и 

комплектов документов 3 кандидатов на соискание премий, направленных 

муниципальными комиссиями; 

подведение итогов рассмотрения документов; 

принятие решения о выдвижении кандидатов на присуждение премий от каждого 

муниципального образования Кировской области; 

осуществление иных функций, обеспечивающих реализацию полномочий 

Правительства Кировской области по вопросам присуждения премий. 

7. Совет в своей деятельности правомочен: 

приглашать на заседания совета председателей муниципальных комиссий; 

запрашивать и получать материалы и сведения у муниципальных комиссий, 

необходимые для принятия решения о присуждении премии; 

совершать иные действия, необходимые для выполнения возложенных на совет 

функций. 

8. Сопредседатели совета: 

8.1. Осуществляют общее руководство деятельностью совета. 

8.2. Назначают дату, время и место проведения заседания совета. 

8.3. Проводят заседания совета в соответствии с настоящим Положением. 



8.4. Распределяют при необходимости обязанности между членами совета. 

8.5. Осуществляют контроль за соблюдением сроков рассмотрения документов 

кандидатов на присуждение премии. 

9. Секретарь совета: 

9.1. Принимает от муниципальных комиссий списки кандидатов на соискание премий 

муниципальных образований, выписки из протоколов заседаний муниципальных комиссий, 

комплекты документов на 3 кандидатов на соискание премий. 

9.2. В целях подготовки заседания совета не менее чем за 2 рабочих дня уведомляет 

членов совета о дате, времени и месте проведения заседания совета. 

9.3. Принимает участие в заседаниях совета. 

9.4. По результатам проведения заседания совета: 

в течение 2 рабочих дней оформляет протокол заседания совета, обеспечивает его 

подписание сопредседателями совета и передает протокол заседания совета в министерство 

образования Кировской области; 

в течение 3 рабочих дней после принятия распоряжения Правительства Кировской 

области об утверждении списка лиц, которым предоставляются социальные выплаты в виде 

премий Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 

развитие малой Родины, обеспечивает его размещение на официальном сайте министерства 

образования Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

10. Члены совета: 

10.1. Принимают участие в заседаниях совета, анализируют документы кандидатов на 

присуждение премий. 

10.2. Участвуют в голосовании по определению кандидатов на присуждение премий. 

10.3. При наличии особого мнения оформляют его в письменной форме и прилагают 

к протоколу заседания совета не позднее 1 рабочего дня после проведения заседания совета. 

10.4. Проверяют правильность ведения и содержания записей протокола заседания 

совета, в том числе правильность отражения в протоколе заседания совета мнения каждого 

из членов муниципальной комиссии. 

10.5. Лично присутствуют на заседаниях совета и принимают решения по вопросам 

выдвижения кандидатов на присуждение премий. 

10.6. Обеспечивают объективность мнения при рассмотрении документов кандидатов 

на присуждение премий. 

11. Решение о выдвижении кандидатов на соискание премий принимается на 

заседании совета путем открытого голосования входящих в нее членов совета, 

присутствующих на заседании совета. Заседание совета считается правомочным при 

участии в нем не менее половины от общего числа членов совета. 

Решение о выдвижении кандидатов на соискание премий принимается простым 



большинством голосов присутствующих на заседании членов совета. В случае равенства 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании совета. 

12. Решения совета оформляются соответствующим протоколом, который 

подписывают сопредседатели совета, а в их отсутствие - заместитель сопредседателя 

совета, члены совета, а также секретарь совета. 

 

 

 

 


